
Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 10-июнундагы № 329 
"Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик укуктук актыларды бекитүү 

жөнүндө" токтому 

cbd.minjust.gov.kg 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН ТОКТОМУ 

 
2025-жылдын 10-июну № 329 

 

Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик 
укуктук актыларды бекитүү жөнүндө 

 
Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик укуктук 

актыларды өркүндөтүү максатында, "Билим берүү жөнүндө" Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамынын 3, 19, 31, 32, 35-беренелерине, "Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө" Кыргыз Республикасынын 
конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинети токтом кылат: 

1. Төмөнкүлөр бекитилсин: 
1) Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку жана жогорку окуу жайынан 

кийинки билим берүү уюму жөнүндө жобо 1-тиркемеге ылайык; 
2) Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку жана орто билим берүүсүнүн 

мамлекеттик билим берүү стандарттары жөнүндө жобо 2-тиркемеге ылайык; 
3) Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку жана орто билим берүүнүн 

окуу-методикалык бирикмеси жөнүндө жобо 3-тиркемеге ылайык; 
4) Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку билим берүү уюмунун 

факультети жана кафедрасы жөнүндө жобо 4-тиркемеге ылайык; 
5) Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку билим берүү уюмунун 

окумуштуулар кеңеши жөнүндө жобо 5-тиркемеге ылайык; 
6) Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку билим берүү уюмдарында 

профессордук-окутуучулук курамдын кызмат орундарын ээлөө тартиби жөнүндө 
жобо 6-тиркемеге ылайык; 

7) Кыргыз Республикасында кесиптик кошумча билим берүү жөнүндө жобо 
7-тиркемеге ылайык; 

8) Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюму жөнүндө жобо 
8-тиркемеге ылайык; 

9) Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмдарында билим 
алуучуларды учурдагы жана орто аралык аттестациялоо жана академиялык 
кредиттерди колдонуу менен окуу процессин уюштуруу жөнүндө типтүү жобо 9-
тиркемеге ылайык; 

10) Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмдарынын 
билим алуучуларын которуу, окуудан чыгаруу, калыбына келтирүү жана 
академиялык өргүү берүү тартиби жөнүндө жобо 10-тиркемеге ылайык. 

2. Бул токтомду ишке ашыруу менен байланышкан чыгымдар 
министрликтердин жана ведомстволордун каражаттарынын чегинде, ошондой эле 

https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/kg#st_3
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/kg#st_19
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/kg#st_31
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/kg#st_32
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/kg#st_35
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/kg#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/kg#st_17
toktom://db/193337
toktom://db/193338
toktom://db/193339
toktom://db/193340
toktom://db/193341
toktom://db/193342
toktom://db/193343
toktom://db/193344
toktom://db/193346


Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 10-июнундагы № 329 
"Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик укуктук актыларды бекитүү 

жөнүндө" токтому 

cbd.minjust.gov.kg 

кесиптик жогорку жана орто билим берүү уюмдарынын уюштуруучуларынын 
каражаттарынын эсебинен ишке ашырылат деп белгиленсин. 

3. Төмөнкүлөр күчүн жоготту деп таанылсын: 
1) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2004-жылдын 3-февралындагы № 

53 "Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку жана орто билим берүү 
уюмдарынын иш-аракеттерин жөнгө салуучу ченемдик-укуктук актыларды бекитүү 
жөнүндө" токтому; 

2) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2009-жылдын 5-мартындагы № 148 
"Улуттук" статусу бар мамлекеттик жогорку окуу жайларынын жетекчилерин 
кошпогондо Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жогорку окуу жайларынын 
жетекчилерин кызматка дайындоо жана бошотуу тартиби жөнүндө" токтому; 

3) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2012-жылдын 29-майындагы № 346 
"Кыргыз Республикасынын жогорку жана орто кесиптик билим берүүнүн билим 
берүү уюмдарынын ишин жөнгө салган нормативдик укуктук актыларды бекитүү 
жөнүндө" токтому; 

4) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2012-жылдын 4-июлундагы № 470 
"Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмдарынын ишин жөнгө 
салуучу актыларды бекитүү жөнүндө" токтомунун 1-пунктунун үчүнчү, бешинчи 
жана алтынчы абзацтары; 

5) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2013-жылдын 19-апрелиндеги № 
209 "Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жогорку окуу жайларынын 
жетекчилерин шайлоо тартиби жөнүндө" токтому; 

6) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2016-жылдын 11-апрелиндеги № 
191 "Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн айрым чечимдерине толуктоолорду 
жана өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө" токтомунун 2-пункту; 

7) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 25-февралындагы № 
86 "Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн билим берүү жаатындагы айрым 
чечимдерине өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө" токтому; 

8) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2020-жылдын 20-майындагы № 262 
"Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн жогорку жана орто кесиптик билим берүү 
чөйрөсүндөгү айрым чечимдерине өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө" токтомунун 1-
пункту; 

9) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2020-жылдын 3-июнундагы № 294 
"Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн билим берүү чөйрөсүндөгү айрым 
чечимдерине өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө" токтому; 

10) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 11-
августундагы № 121 "Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн билим берүү 
чөйрөсүндөгү айрым чечимдерине өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө" токтому; 

11) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 29-
июлундагы № 418 "Мамлекеттик жогорку окуу жайлардын жетекчилерин кызматка 
дайындоо, бошотуу жана аттестациялоо тартиби жөнүндө" токтомунун 2-пункту; 

12) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 21-
ноябрындагы № 654 "Мамлекеттик жогорку окуу жайларга өзгөчө статус берүү 
боюнча Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн айрым чечимдерине өзгөртүүлөрдү 
киргизүү жөнүндө" токтомунун 1-пункту; 

13) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 23-
июнундагы № 312 "Кыргыз Республикасынын башталгыч жана орто кесиптик 
билим берүүнүн мамлекеттик билим берүү уюмдарынын жетекчилерин кызмат 
ордуна дайындоо, кызмат ордунан бошотуу жана аттестациялоо тартиби жөнүндө 
жобону бекитүү тууралуу" токтомунун 3-пункту; 

https://cbd.minjust.gov.kg/7-13528/edition/713777/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-16885/edition/17753/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-16961/edition/8746/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-15596/edition/1186100/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-18768/edition/12263/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-2715/edition/1186116/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-20661/edition/28145/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-20562/edition/1047704/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21162/edition/15772/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21674/edition/18976/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21881/edition/13624/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/160272/edition/31214/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-22253/edition/16663/kg


Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 10-июнундагы № 329 
"Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик укуктук актыларды бекитүү 

жөнүндө" токтому 

cbd.minjust.gov.kg 

14) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 21-
декабрындагы № 693 "Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн, Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин адистештирилген мамлекеттик 
жогорку окуу жайларынын ишин жөнгө салуучу айрым чечимдерине өзгөртүүлөрдү 
киргизүү жөнүндө" токтомунун 1-пункту; 

15) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын 5-
февралындагы № 45 "Мамлекеттик жогорку окуу жайларга өзгөчө статус берүү 
боюнча Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн, Кыргыз Республикасынын 
Министрлер Кабинетинин айрым токтомдоруна өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө" 
токтомунун 1, 4-пункттары; 

16) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын 17-
октябрындагы № 633 "Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн, Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин билим берүү чөйрөсүндөгү айрым 
токтомдоруна өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө" токтомунун 1-пункту. 

4. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын 
Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер 
Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн. 

5. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин 
күчүнө кирет. 

"Эркин-Тоо" мамлекеттик расмий гезитинин 2025-жылдын 13-июнундагы 
№ 43 (3699)  жарыяланды 

 
  

Кыргыз Республикасынын 
Министрлер Кабинетинин Төрагасы 

  А. А. Касымалиев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://cbd.minjust.gov.kg/7-24564/edition/4838/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-29673/edition/19675/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-33972/edition/18942/kg


Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 10-июнундагы № 329 
"Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик укуктук актыларды бекитүү 

жөнүндө" токтому 

cbd.minjust.gov.kg 

 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
от 10 июня 2025 года № 329 

 
Об утверждении нормативных правовых актов в области 

высшего и среднего профессионального образования 
 
В целях совершенствования нормативных правовых актов в области 

высшего и среднего профессионального образования, в соответствии со статьями 
3, 19, 31, 32, 35 Закона Кыргызской Республики "Об образовании", статьями 13, 17 
конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров 
Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики 
постановляет: 

1. Утвердить: 
1) Положение об образовательной организации высшего и послевузовского 

профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 1; 
2) Положение о государственных образовательных стандартах высшего и 

среднего профессионального образования Кыргызской Республики согласно 
приложению 2; 

3) Положение об учебно-методическом объединении высшего и среднего 
профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 3; 

4) Положение о факультете и кафедре образовательной организации 
высшего профессионального образования Кыргызской Республики согласно 
приложению 4; 

5) Положение об ученом совете образовательной организации высшего 
профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 5; 

6) Положение о порядке замещения должностей профессорско-
преподавательского состава в образовательных организациях высшего 
профессионального образования Кыргызской Республики согласно приложению 6; 

7) Положение о дополнительном профессиональном образовании 
Кыргызской Республики согласно приложению 7; 

8) Положение об образовательной организации среднего профессионального 
образования Кыргызской Республики согласно приложению 8; 

9) Типовое положение о проведении текущей и промежуточной аттестации 
обучающихся и организации учебного процесса с применением академических 
кредитов в образовательных организациях среднего профессионального 
образования Кыргызской Республики согласно приложению 9; 

10) Положение о порядке перевода, отчисления, восстановления и 
предоставления академических отпусков обучающимся образовательных 
организаций среднего профессионального образования Кыргызской Республики 
согласно приложению 10. 

2. Установить, что расходы, связанные с реализацией настоящего 
постановления, осуществляются в пределах средств министерств и ведомств, а 

https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_3
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_19
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_31
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_32
https://cbd.minjust.gov.kg/112665/edition/1273902/ru#st_35
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17
toktom://db/193337
toktom://db/193338
toktom://db/193339
toktom://db/193340
toktom://db/193341
toktom://db/193342
toktom://db/193343
toktom://db/193344
toktom://db/193345
toktom://db/193346


Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 10-июнундагы № 329 
"Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик укуктук актыларды бекитүү 

жөнүндө" токтому 

cbd.minjust.gov.kg 

также за счет средств учредителей образовательных организаций высшего и 
среднего профессионального образования. 

3. Признать утратившими силу: 
1) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

нормативных правовых актов, регулирующих деятельность образовательных 
организаций высшего и среднего профессионального образования Кыргызской 
Республики" от 3 февраля 2004 года № 53; 

2) постановление Правительства Кыргызской Республики "О порядке 
назначения и освобождения от должности руководителей государственных 
высших учебных заведений Кыргызской Республики, за исключением 
руководителей государственных высших учебных заведений, имеющих статус 
"национальный" от 5 марта 2009 года № 148; 

3) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 
нормативных правовых актов, регулирующих деятельность образовательных 
организаций высшего и среднего профессионального образования Кыргызской 
Республики" от 29 мая 2012 года № 346; 

4) абзацы третий, пятый и шестой пункта 1 постановления Правительства 
Кыргызской Республики "Об утверждении актов, регулирующих деятельность 
образовательных организаций среднего профессионального образования 
Кыргызской Республики" от 4 июля 2012 года № 470; 

5) постановление Правительства Кыргызской Республики "О порядке 
проведения выборов руководителей государственных высших учебных заведений 
Кыргызской Республики" от 19 апреля 2013 года № 209; 

6) пункт 2 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 
внесении дополнений и изменений в некоторые решения Правительства 
Кыргызской Республики" от 11 апреля 2016 года № 191; 

7) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в 
области образования" от 25 февраля 2019 года № 86; 

8) пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 
внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики 
в сфере высшего и среднего профессионального образования" от 20 мая 2020 
года № 262; 

9) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере 
образования" от 3 июня 2020 года № 294; 

10) постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О внесении 
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере 
образования" от 11 августа 2021 года № 121; 

11) пункт 2 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О 
порядке назначения, освобождения от должности и аттестации руководителей 
государственных высших учебных заведений" от 29 июля 2022 года № 418; 

12) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О 
внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики 
по приданию особого статуса государственным высшим учебным заведениям" от 
21 ноября 2022 года № 654; 

13) пункт 3 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "Об 
утверждении Положения о порядке назначения на должность, освобождения от 
должности и аттестации руководителей государственных образовательных 
организаций начального и среднего профессионального образования Кыргызской 
Республики" от 23 июня 2023 года № 312; 

https://cbd.minjust.gov.kg/7-9783/edition/1185582/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-13528/edition/713777/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-16885/edition/17753/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-16961/edition/8746/kg
https://cbd.minjust.gov.kg/7-15596/edition/1186100/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-18768/edition/12263/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-2715/edition/1186116/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-20661/edition/28145/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-20562/edition/10
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21162/edition/15772/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21674/edition/18976/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21881/edition/13624/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-22253/edition/16663/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/160272/edition/31214/ru


Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 10-июнундагы № 329 
"Кесиптик жогорку жана орто билим берүү жаатындагы ченемдик укуктук актыларды бекитүү 

жөнүндө" токтому 

cbd.minjust.gov.kg 

14) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О 
внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской 
Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики, регулирующие 
деятельность специализированных государственных высших учебных заведений" 
от 21 декабря 2023 года № 693; 

15) пункты 1, 4 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики 
"О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кыргызской 
Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики по приданию особого 
статуса государственным высшим учебным заведениям" от 5 февраля 2024 года 
№ 45; 

16) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О 
внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кыргызской 
Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики в сфере образования" 
от 17 октября 2024 года № 633. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со 
дня официального опубликования. 

Опубликован в официальной государственной газете "Эркин-Тоо" от 13 
июня 2025 года № 43 (3699) 

 
  

Председатель Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

  
А.А. Касымалиев 

  
 
 

https://cbd.minjust.gov.kg/7-24564/edition/4838/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-29673/edition/19675/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-33972/edition/18942/ru

